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KẾ HOẠCH 

Tăng cường thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 trong công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận 

 

Căn cứ Công điện số 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế về tăng 

cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và căn cứ tình 

hình dịch bệnh trong nước nhất là các tỉnh, thành phía Nam và tình hình diễn 

biến dịch bệnh phức tạp tại tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh 

xây dựng Kế hoạch về tăng cường thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 trong 

công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nhằm tổ chức xét nghiệm rà soát, phát hiện vi rút SARS-CoV-2 nhanh 

chóng, kịp thời, chính xác để đánh giá đúng diễn biến tình hình dịch thực tế; 

cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu để phục vụ công tác chỉ đạo phòng, chống 

dịch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các 

cấp.  

2. Yêu cầu  

- Triển khai ngay, trong thời gian nhanh nhất có thể phải thực hiện thần 

tốc xét nghiệm, tầm soát trên diện rộng, trước tiên tại các khu vực phong tỏa, có 

nguy cơ rất cao, nguy cơ cao và với người có nguy cơ lây nhiễm cao, các trường 

hợp có biểu hiện ho, sốt để kịp thời phát hiện và đưa các trường hợp nhiễm 

COVID-19 (F0) ra khỏi cộng đồng nhanh nhất đồng thời tổ chức tốt việc điều 

phối, lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm kịp thời trong thời gian 24 giờ đối với RT-

PCR.  

- Đảm bảo 100% nhân lực tham gia công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 có 

năng lực chuyên môn và được đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch: Cán bộ 

xét nghiệm được tập huấn về kỹ thuật xét nghiệm và an toàn sinh học cấp II; có 

đủ dụng cụ, trang phục phòng hộ cho người làm xét nghiệm, bảo đảm an toàn 

sinh học cho người làm xét nghiệm.  

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc và khẳng định SARS-CoV-2 đầy đủ cho 

các đối tượng theo yêu cầu của kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ 

đạo Quốc gia về Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành 

chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện đánh giá và 
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phân loại mức nguy cơ theo từng khu vực để triển khai thực hiện kế hoạch lấy 

mẫu xét nghiệm. 

1. Kế hoạch lấy mẫu 

Xây dựng kế hoạch lấy mẫu cho các nhà ở/hộ gia đình, khu dân cư trên 

địa bàn để tránh trùng lặp, bỏ sót, phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19; 

áp dụng phương pháp xét nghiệm RT-PCR hoặc kháng nguyên nhanh. 

1.1. Khu vực nguy cơ rất cao (khu vực phong tỏa): 

- Lấy mẫu xét nghiệm cho toàn bộ người dân từ 3-5 ngày/lần tại nhà ở/hộ 

gia đình. 

- Lấy mẫu gộp theo nhà ở/hộ gia đình hoặc tất cả những người sống trong 

cùng nhà ở/hộ gia đình để xét nghiệm RT-PCR (lấy mẫu gộp chung vào 1 ống), 

có thể thí điểm gộp mẫu 3 hoặc mẫu 5 đối với xét nghiệm kháng nguyên nhanh. 

1.2. Khu vực nguy cơ cao: Lấy mẫu toàn bộ người dân 7 ngày/lần (có thể 

tăng tần suất nếu cần) tại nhà ở/hộ gia đình; lấy mẫu gộp tất cả các thành viên 

trong nhà ở/hộ gia đình (lấy mẫu gộp chung vào 1 ống), thực hiện gộp mẫu như 

trên. 

1.3. Các khu vực khác: 

- Thực hiện giám sát và xét nghiệm tầm soát, lấy mẫu đại diện thành viên 

của nhà ở/hộ gia đình, trong phòng là người có tần suất tiếp xúc nhiều với các 

thành viên trong nhà ở/hộ gia đình, trong phòng hoặc người được phép đi ra 

ngoài nhà (đi lấy thực phẩm, làm nhiệm vụ, làm việc theo yêu cầu, khám bệnh 

chữa bệnh...). 

- Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/ lần các trường hợp có nguy cơ cao tại các 

cơ sở khám, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu/cụm công nghiệp, 

người trực tiếp cung cấp các dịch vụ thiết yếu...Trường hợp cần thiết, có thể mở 

rộng phạm vi, đối tượng xét nghiệm. Tần suất lấy mẫu trong khu công nghiệp 

thực hiện theo văn bản số 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021. 

- Thực hiện xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có biểu hiện ho, 

sốt, khó thở, viêm đường hô hấp… đến bệnh viện khám, chữa bệnh hoặc tại 

cộng đồng. 

Tổ chức hướng dẫn người dân, người lao động tại cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, khu/cụm công nghiệp tự lấy mẫu xét nghiệm. 

Đối với các địa phương không thực hiện giãn cách tiếp tục đẩy mạnh việc 

xét nghiệm theo các hướng dẫn của Bộ Y tế đã ban hành. 

2. Kế hoạch xét nghiệm 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, 

thành phố hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thiết lập các điểm thực hiện 

lấy mẫu hoặc bố trí các điểm lấy mẫu đảm bảo theo quy định, bảo quản, vận 

chuyển tới các cơ sở đủ điều kiện thực hiện xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-

CoV-2 tại địa phương. 

2.1. Kỹ thuật xét nghiệm:  
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- Xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật xét nghiệm nhanh kháng nguyên 

SARS-CoV-2, thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Xét nghiệm bằng kỹ thuật xét nghiệm sinh học phân tử (RT-PCR): Thực 

hiện gộp mẫu xét nghiệm để sàng lọc; thực hiện xét nghiệm khẳng định. 

2.2. Đơn vị lấy mẫu, vận chuyển mẫu xét nghiệm:  

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn thực hiện lấy 

mẫu xét nghiệm, bảo quản, vận chuyển tới Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để 

thực hiện xét nghiệm sàng lọc (mẫu gộp) hoặc khẳng định vi rút SARS-CoV-2. 

2.3. Đơn vị thực hiện xét nghiệm: 

- Trung tâm Y tế, các đội tăng cường, các cơ sở y tế khác được phép thực 

hiện xét nghiệm sàng lọc bằng kỹ thuật test nhanh kháng nguyên. 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Bệnh viện Đa khoa tỉnh là đơn vị 

thực hiện khẳng định xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR.  

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh có trách nhiệm: Chỉ đạo, hướng dẫn, 

hỗ trơ ̣ triển khai các hoaṭ đôṇg; chỉ định thực hiện phù hợp xét nghiệm theo 

phương pháp gộp mẫu đối với các nhóm đối tượng; tiếp nhận mẫu của các đầu 

mối gửi về, điều phối thực hiện xét nghiệm mẫu, phân tích, trả kết quả kịp thời. 

Tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định. 

III. KINH PHÍ   

Nguồn ngân sách Nhà nước, nguồn huy động xã hội hóa, nguồn kinh phí 

tài trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy 

định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện triển 

khai Kế hoạch xét nghiệm đúng theo mục đích, yêu cầu và đúng tiến độ. 

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; 

chỉ đạo tăng tối đa công suất lấy mẫu xét nghiệm và tổ chức xét nghiệm.  

2. Sở Tài chính 

Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 tỉnh bố trí  

nguồn kinh phí triển khai thực hiện, hướng dẫn các Sở, ngành có liên quan và 

địa phương dự toán và thanh quyết toán kinh phí.  

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chỉ đạo các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phối hợp và tạo điều 

kiện thuận lợi để công tác lấy mẫu đạt kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Sở Y tế giám sát quá trình tổ chức lấy mẫu theo kế hoạch. 

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan giám sát quá trình tổ chức 

lấy mẫu tại các doanh nghiệp thuộc các khu công nghiệp. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc hỗ trợ các doanh 

nghiệp giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 
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5. Ủy ban nhân dân, BCĐ phòng chống dịch COVID-19 các huyện, 

thị xã, thành phố  

- Các địa phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg 

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục thực hiện nghiêm theo đúng 

yêu cầu của Chỉ thị trên toàn địa bàn; thực hiện hiệu quả, chắc chắn và thực chất 

việc giãn cách theo nguyên tắc người cách ly với người, gia đình cách ly với gia 

đình, yêu cầu người dân “ai ở đâu thì ở đó”. 

- Căn cứ Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã, 

thành phố triển khai xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện tại địa phương; đảm 

bảo nguồn lực thực hiện xét nghiệm trên địa bàn theo phương châm bốn tại chổ.   

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch lấy mẫu xét 

nghiệm tại địa phương; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày về Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.  

6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh  

- Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố quy trình tổ chức 

lấy mẫu tại cộng đồng để thống nhất chung toàn tỉnh.  

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyêṇ, thị xã, thành phố phối hơp̣ với các cơ 

quan, đơn vi ̣tại địa phương triển khai thực hiện hoạt động chuyên môn theo kế 

hoac̣h.  

- Tổ chức tập huấn cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh về kỹ thuật lấy 

mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu và xét nghiệm COVID-19; hướng dẫn lấy mẫu 

bệnh phẩm để xét nghiệm COVID-19 đúng đối tượng theo Kế hoạch.  

- Tiếp nhận mẫu xét nghiệm “nghi ngờ dương tính” hoặc “không xác 

định” từ các phòng xét nghiệm khác trên địa bàn hoặc các vùng lân cận, thực 

hiện xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2, bảo đảm chất lượng và an toàn sinh 

học.  

- Khi số lượng mẫu quá lớn vượt quá khả năng xét nghiệm, ghép mã và 

trả lời kết quả của đơn vị phải báo cáo ngay cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

COVID-19 tỉnh và Sở Y tế để giải quyết kịp thời.  

 Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để 

phù hợp với diễn biến của tình hình dịch cũng như quá trình triển khai công tác 

phòng chống dịch trên thực tế./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh 

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- TTYT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, KGVXNV. Hương 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

                Nguyễn Minh 
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